
LIR :     Loi de l’impôt sur le revenu       
LTA :     Loi sur la taxe d’accise     

FIPD :     Fiducie intermédiaire de placement déterminée    
LMSA :    Loi sur le ministère des Services aux Autochtones  

Taxe sur les logements sous-utilisés (TLSU) 
Propriétaires exclus pour 2022

Êtes-vous citoyen(ne) canadien(ne) ou 
résident(e) permanent(e) du Canada?

un particulier?

le gouvernement du Canada
 (ou un(e) mandataire)?

un corps dirigeant autochtone en vertu 
de la LMSA (ou une personne morale 

détenue à part entière par un tel corps)?

un(e) propriétaire d’un immeuble 
résidentiel en tant que fiduciaire de 
l’une ou l’autre des fiducies suivantes 
en vertu de la LIR :
• une fiducie de fonds commun de

placement
• une fiducie de placement immobilier
• une FIPD?

l’une ou l’autre des entités suivantes 
en vertu de la LTA :
• une coopérative d’habitation
• une administration hospitalière
• une municipalité
• une organisation paramunicipale
• un collège public
• une autorité scolaire
• une université?

une personne morale canadienne dont 
les actions sont cotées à une bourse 

désignée en vertu de la LIR? Êtes-vous 
propriétaire d’un 

immeuble 
résidentiel en tant 

qu’associé(e) 
d’une société de 

personnes?

Êtes-vous propriétaire 
d’un immeuble résidentiel 

en tant que fiduciaire 
d’une fiducie (sans être 

représentant(e) 
personnel(le) d’une 

personne décédée)?

Êtes-vous propriétaire d'un immeuble 
résidentiel en tant que fiduciaire de l'une des 
fiducies suivantes en vertu de la LIR :
• une fiducie de fonds commun de placement
• une fiducie de placement immobilier
• une FIPD?

Êtes-vous :

Vous faites partie des propriétaires exclus

À ce titre, vous n’avez pas à produire de déclaration 
au titre de la TLSU pour votre immeuble résidentiel ni 
à payer celle-ci pour l’année civile correspondante.

Vous faites partie des propriétaires assujettis

À ce titre, vous devez produire une déclaration au 
titre de la TLSU pour votre immeuble résidentiel pour 
l’année civile correspondante.

Vous devez aussi payer la taxe applicable à la 
portion de l’immeuble résidentiel que vous possédez 
pour l’année civile correspondante, sauf si votre 
propriété est admissible à une exemption.

Légende
Non

Oui

Les propriétaires exclus n’ont pas d’obligation en vertu de la Loi sur la taxe sur les logements sous-utilisés. 
Les propriétaires assujettis doivent produire une déclaration de la TLSU et payer la taxe à moins qu’une 
exemption s’applique. Pour en savoir plus sur la TLSU et les exemptions, allez à canada.ca/arc-tlsu.

un organisme de bienfaisance 
enregistré en vertu de la LIR?

un gouvernement d'une province 
(ou un(e) mandataire)?

https://www.canada.ca/fr/services/impots/taxes-daccise-droits-et-prelevements/taxe-sur-les-logements-sous-utilises.html?utm_campaign=not-applicable&utm_medium=vanity-url&utm_source=canada-ca_arc-tlsu
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